
 

V e r k ü n d u n g s b l a t t 
der Hochschule Hamm-Lippstadt – Amtliche Mitteilungen 

 
Jahrgang 1 Hamm/Lippstadt, den  

21. Dezember 2009 
Seite 12 

  
Nr. 5

 
 

1. Satzung 
zur Änderung der Studienbeitragssatzung 

der Hochschule Hamm-Lippstadt 
vom  18.12.2009 

 
Aufgrund des § 2 Absatz 4 des Gesetzes über die 
Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz – HG NRW) vom 14. März 2000 
(GV. NRW. S. 190), zuletzt geändert durch das 
Gesundheitsfachhochschulgesetz vom 08.10.2009 
(GV. NW S. 515) sowie aufgrund Artikel 1 § 2 des 
Fachhochschulausbaugesetzes vom 21.04.2009 
(GV. NW S. 255), hat die Hochschule Hamm-
Lippstadt die folgende Satzung erlassen: 
 

§ 1  
Änderungen 

 
Die Studienbeitragssatzung der Hochschule Hamm-
Lippstadt vom 28.09.2009 (AM 04/09) wird wie folgt 
geändert: 
 
§ 5 Abs. 5 erhält folgende Fassung: 
 
Bei einer Exmatrikulation im Sommersemester bis 
zum 15.04.  bzw. im Wintersemester bis zum  15.10.  
wird der Studienbeitrag zurückerstattet. Für Studie-
rende, die ein Studienbeitragsdarlehen der 
NRW.Bank abgeschlossen haben, erfolgt kein Abruf 
des Studienbeitrags von der NRW.Bank.  

 
 

§ 2  
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach der Veröffentli-
chung in den amtlichen Mitteilungen der Hochschule 
Hamm-Lippstadt in Kraft. 
 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Präsidi-
ums der Hochschule Hamm-Lippstadt vom 21. De-
zember 2009. 
 
Hamm, den 21. Dezember 2009   
 
 
 

gez. Prof. Dr. Klaus Zeppenfeld 
Präsident 

der Hochschule Hamm-Lippstadt 


